
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

           
 � ORIGINALE 

� COPIA 
Determinazione n. 86 in data 31.12.2013 
 
 
OGGETTO: Incarico legale – impegno di spesa. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Decreto di nomina del Sindaco in data 06 settembre 2012 n. 4033 prot.) 
 

PREMESSO che  in data 29 giugno 2013 è stato notificato all’Ente l’atto di citazione presentato dal 
Sig. Mirko Abbate, rappresentato e difeso dall’avv. Cristian Campanati, avanti al Tribunale di 
Novara tendente ad ottenere risarcimento dei danni  subiti dall’autovettura di proprietà dello stesso 
in seguito all’evento verificatosi in data 06/08/2012; 
 
VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale: 

• n. 62 del 24.09.2013 avente ad oggetto “Autorizzazione costituzione in giudizio Sig. 
Abbate”; 

• n. 72 del 12.11.2013 avente ad oggetto “Incarico all’Avvocato Zucco per controversia 
Comune di Biandrate / Abbate Mirko”; 

• n. 87 del 31.12.2013 avente ad oggetto “Delibera n. 72 in data 12.11.2013 avente ad 
oggetto “Incarico all’Avvocato Zucco per controversia Comune di Biandrate / Abbate Mirko” 
- Rettifica 

RILEVATO  che quest’ultimo provvedimento prevede: 
- di formalizzare l’incarico all'avv. Zucco Carla con studio in Via San Francesco D’Assisi, 18/E – 
28100 – NOVARA, di assistere  e rappresentare  l'Amministrazione  nel giudizio descritto in 
premessa, eleggendo domicilio presso il medesimo; 
- di dare atto che il compenso è quantificato presuntivamente in € 2.000,00 oltre CAP ed IVA  
come per legge; 
 
VISTA la decisione del Consiglio di Stato n. 2730 del 11/05/2012 con cui viene chiarito che “il 
contratto di conferimento del singolo e puntuale incarico legale non può soggiacere ad una 
procedura concorsuale di stampo selettivo che si appalesa incompatibile con la struttura della 
fattispecie contrattuale, qualificata, alla luce dell’aleatorietà dell’iter del giudizio, dalla non prede 
terminabilità degli aspetti temporali, economici e sostanziali della prestazione e dalla conseguente 
assenza di base oggettive sulla scorta delle quali fissare i criteri di valutazioni necessari in forza 
della disciplina recata dal codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTI: 
- l’art. 107 D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
- lo statuto Comunale 
 
DATO ATTO della necessità di assumere il relativo impegno di spesa a favore dell’avvocato in 
questione affinchè quest’ultimo provveda alla difesa degli intessessi dell’Ente. 
 

DETERMINA 
 

1- DI IMPEGNARE la spesa presuntiva di € 2.000,00 oltre CAP ed IVA  come per legge pari 
ad € 2.537,60 all’intervento 1.08.01.03/1 del bilancio di previsione 2013; 

 
 



 
Biandrate, 31.12.2013     Il Responsabile del Servizio Finanziario        
         f.to      Dr. ssa Marilena Pappacena 
 
 
 
IMP 362 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  
ai sensi dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura 
monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
 

Biandrate, 31.12.2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
  f.to    Dr. ssa Marilena Pappacena 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
 
Biandrate,   

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         Dr. ssa Marilena Pappacena 
 

  
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi 
dal 11.02.2014 

 
                 Il Messo Comunale 

                       Aina Adolfo 
  

 


